2 �Beinhaltet eine Forderung für die erwartete Entschädigungsleistung im Zusammenhang mit erworbenen Eventualverpflichtungen von CHF 10 Mio. (Vorjahr:

CHF 19 Mio.).

Vorräte

 2019 2018

in CHF Mio. Bruttowert
Wert-

berichtigung Nettowert Bruttowert
Wert-

berichtigung Nettowert

Rohmaterial und Lagerteile 124 –10 114 122 –8 114

Waren und Leistungen in Arbeit 125 –4 121 131 –5 126

Fertigfabrikate und Handelswaren 127 –23 103 127 –23 104

Total 376 –37 338 380 –36 343

Die erfolgswirksamen Abschreibungen auf die Warenvorräte belaufen sich im Berichtsjahr auf CHF 4 Mio. (Vorjahr: CHF 3 Mio.).
2019 wurden Warenvorräte in der Höhe von CHF 1 101 Mio. (Vorjahr: CHF 1 081 Mio.) periodengerecht als Aufwand und in den
Kosten der verkauften Produkte berücksichtigt.

Anmerkung 11

Anmerkung 12

GESCHÄFTSBERICHT 2019 – Finanzbericht126

Sachanlagen

in CHF Mio.

Maschinen,
Einrichtungen
und Mobilien

Fabrik- und
Geschäfts-

gebäude
Grundstücke,

erschlossen
Anlagen
im Bau

2019
Total

 Anschaffungswerte

 Stand 31. Dezember 2018, wie berichtet 1 226 384 37 62 1 709

 Anpassung durch Erstanwendung von IFRS 16 –2 –53 –1 – –55

 Angepasster Stand 1. Januar 2019 1 224 331 36 62 1 654

 Währungsumrechnungsdifferenzen –42 –8 –1 –1 –51

 Veränderung Konsolidierungskreis 2 2 1 – 6

 Zugänge 58 1 – 75 135

 Abgänge –6 –2 –1 – –9

 Umbuchungen 72 1 – –77 –4

 Stand 31. Dezember 2019 1 310 326 36 59 1 730

 Kumulierte Abschreibungen und Wertminderungen

 Stand 31. Dezember 2018, wie berichtet –840 –202 – – –1 042

 Anpassung durch Erstanwendung von IFRS 16 1 3 – – 4

 Angepasster Stand 1. Januar 2019 –840 –198 – – –1 038

 Währungsumrechnungsdifferenzen 29 5 – – 34

 Abschreibungen –86 –11 – – –97

 Wertminderungen (Impairment) – –1 – – –2

 Abgänge 4 – – – 4

 Umbuchungen 2 1 – – 3

 Stand 31. Dezember 2019 –891 –205 – – –1 096

 Nettowerte Stand 31. Dezember 2018, wie berichtet 386 182 37 62 667

 Anpassung durch Erstanwendung von IFRS 16 –1 –49 –1 – –52

 Nettowerte per 1. Januar 2019 385 133 36 62 616

 Nettowerte per 31. Dezember 2019 419 121 36 59 634

Per Ende 2019 betragen die Zahlungsverpflichtungen aus offenen Bestellungen für Sachanlageinvestitionen CHF 8 Mio. (Vorjahr:
CHF 18 Mio., davon CHF 6 Mio. von nicht fortgeführten Aktivitäten). Zahlungsverpflichtungen für Finanzierungsleasing betrugen
per Ende 2018 CHF 9 Mio.

in CHF Mio.

Maschinen,
Einrichtungen
und Mobilien

Fabrik- und
Geschäfts-

gebäude
Grundstücke,

erschlossen
Anlagen
im Bau

2018
Total

Anschaffungswerte

Stand 1. Januar 2018 1 716 426 66 59 2 267

Währungsumrechnungsdifferenzen –51 –10 –1 –2 –64